
장 목

1 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

학생평일조석식 : -146,560,000원*1회= -146,560,000

학생방학중 급식비 : -22,050,000원*1회= -22,050,000

2.현장체험학습비 459,800 811,350 -351,550

1.수익자부담수입 1,399,747 1,942,297 -542,550

1.급식비 602,922 765,922 -163,000

1.급식비 602,922 765,922 -163,000 교직원 급식비 : 5,100원*20일*5명*11월= 5,610,000

1.기타공공지원금 101,935 100,570 1,365
한국교육시설안전원 재난복구비 : 1,365,000
원*1회=

1,365,000

2.자체수입 1,436,961 1,972,449 -535,488

1.학부모부담수입 1,399,747 1,942,297 -542,550

2.기타이전수입 101,935 100,570 1,365

1.기타공공이전수입 101,935 100,570 1,365

1.기타공공지원금 101,935 100,570 1,365

(성립전_2추)급식종사자 폐암건진비 :
910,000원 * 1개교 =

910,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 :
46,000,000원 * 1개교 =

46,000,000

스포츠클럽 활동비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_2추)친환경우수로컬농산물 :
22,788,000원 * 1개교 =

22,788,000

(성립전_2추)글로벌 프론티어 해외탐방 :
8,352,000원 * 1개교 =

8,352,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사 조석식
비 지원 : 76,253,000원 * 1개교 =

76,253,000

(성립전_2추)기숙사운영비 및 기숙사매트리스
교체 : 11,240,000원 * 1개교 =

11,240,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 11,300,000
원 * 1개교 =

11,300,000

순회교사 여비 및 수당 : 2,871,000원 * 1개
교 =

2,871,000

1.학교운영비전입금 804,549 804,549 0

2.목적사업비전입금 1,790,720 1,441,771 348,949 무상급식비 지원 : 15,332,000원 * 1개교 = 15,332,000

(성립전_2추)원어민교사 인건비 :
151,903,000원 * 1개교 =

151,903,000

1.지방교육행정기관이전수입 2,595,269 2,246,320 348,949

1.교육비특별회계전입금수입 2,595,269 2,246,320 348,949

1.교육비특별회계전입금 2,595,269 2,246,320 348,949

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목

관 항 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

1.이전수입 2,697,204 2,346,890 350,314
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1.기타행정활동수입 5,042 4,042 1,000 각종기타행정활동수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 18,328 18,328 0

1.전년도이월금 18,328 18,328 0

1.이자수입 13,000 8,000 5,000

1.이자수입 13,000 8,000 5,000 예금이자  : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 5,042 4,042 1,000

1.자산매각대 220 10 210

1.자산매각대 220 10 210 자산매각대금 : 210,000원*1회= 210,000

3.기타행정활동수입 18,042 12,042 6,000

1.사용료 15,952 15,100 852 매점임대료 : 852,000원*1회= 852,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.자산수입 220 10 210

2.행정활동수입 37,214 30,152 7,062

1.사용료및수수료 18,952 18,100 852

1.사용료및수수료 18,952 18,100 852

방학중 기숙사비 : -8,101,000원*1회= -8,101,000

5.교복구입비 14,410 14,410 0

1.교복구입비 14,410 14,410 0

4.기숙사비 315,530 343,530 -28,000

1.기숙사비 315,530 343,530 -28,000 학기중 기숙사비 : -20,977,000원*1회= -20,977,000

교직원 : 49,000원*2명*11월= 1,078,000

교직원참가비(유럽권) : -26,100,000원*1회= -26,100,000

3.졸업앨범비 7,085 7,085 0

1.졸업앨범비 7,085 7,085 0

학생참가비(아시아권) : -10,000,000원*1회= -10,000,000

학생참가비(유럽권) : -301,600,000원*1회= -301,600,000

교직원참가비(아시아권) : 13,075,000원*2회= 26,150,000

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목

관 항 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

1.현장체험학습비 459,800 811,350 -351,550 국외현장학습비(학생) : -40,000,000원*1회= -40,000,000
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1.순세계잉여금 18,328 18,328 0

1.순세계잉여금 18,328 18,328 0

세입합계 4,152,493 4,337,667 -185,174

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목

관 항 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

1.순세계잉여금 18,328 18,328 0



각종수당(정원내) : -1,280,000원*1회= -1,280,000
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기본급(정원외) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

각종수당(정원외) : -600,000원*1회= -600,000

1.조리원인건비 115,564 129,859 -14,295

1.공무직인건비 107,004 121,949 -14,945 기본급(정원내) : -6,075,000원*1회= -6,075,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,778,014 1,827,776 -49,762

1.급식 관리 1,159,706 1,206,073 -46,367

1.학교급식운영 1,159,706 1,206,073 -46,367

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.진학지도워크샵 1,600 1,600 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.교직원복지 5,900 5,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,340 9,340 0

1.교직원역량강화 3,440 3,440 0

1.자율연수 3,440 3,440 0

2.기간제교원인건비(목적) 39,158 39,158 0

1.기간제교원인건비 39,158 39,158 0

1.시간강사 수당 보전비(자체) 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

1.인적자원 운용 49,698 49,698 0

1.기타 교직원보수 40,358 40,358 0

1.교직원대체인건비 40,358 40,358 0
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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1.일반수용비 62,268 49,468 12,800 소규모수선비 : 1,060,000원*5회= 5,300,000

시설관리소모품 : 750,000원*10종= 7,500,000

2.기숙사 관리 464,658 468,753 -4,095

1.기숙사운영 464,658 468,753 -4,095

1.기숙사운영비 199,215 204,175 -4,960

6.급식종사자 폐암 건강검진비
(목적)

910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비
: 130,000원*7명=

910,000

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

1.비품구입비 68,479 68,479 0

5.대체인건비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 350 0 350 선반구입(자체) : 350,000원*1개= 350,000

4.급식기구확충비 68,479 68,479 0

3.상하수도료 21,000 24,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.연료비 15,000 18,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

급식기구수리비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 23,695 26,400 -2,705 전기요금 : -2,705,000원*1회= -2,705,000

1.일반수용비 43,857 41,137 2,720 급식소모품구입 : 167,200원*10종= 1,672,000

물끓임기관리비 : 48,000원*1회= 48,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사 조
석식비(목적) : 4,700원*48명*338회=

76,253,000

3.급식운영비 103,902 109,537 -5,635

1.급식용식재료비 868,151 895,498 -27,347 식품비 : -126,388,000원*1회= -126,388,000

(성립전_2추)친환경,우수,로컬인증농산물
: 253,200원*90일=

22,788,000

3.공무직법정부담금 6,910 6,910 0

2.급식재료구입비 868,151 895,498 -27,347

조리실무사 맞춤형복지비 : -650,000원*1
회=

-650,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,000 650
조리실무사 맞춤형복지비 : 650,000원*1
명*1회=

650,000

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

수당(시간외수당) : -3,340,000원*1회= -3,340,000

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



1.학생복지비 6,220 6,460 -240 건강검사 : -200,000원*1회= -200,000
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1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 6,220 6,460 -240

3.보건관리 49,601 48,901 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,225 25,525 700

1.응급학생후송비 30 30 0

4.기숙사 매트리스 교체(목적) 25,728 25,728 0

1.비품구입비 25,728 25,728 0

2.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 11,400 10,800 600 4대보험기관부담금 : 50,000원*12월= 600,000

퇴직(적립)금 : 2,110,000원*1명= 2,110,000

(성립전_2추)인건비및각종수당(목적) :
1,883,333원*3명*2월=

11,300,000

초과근무수당 : 1,476,000원*3명= 4,428,000

연차수당 : 1,027,000원*1명= 1,027,000

3.사감인건비 136,421 130,875 5,546

1.공무직인건비 122,021 117,075 4,946 연봉및인건비 : -13,919,000원*1회= -13,919,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 6,270 6,120 150 4대보험기관부담금 : 150,000원*1월= 150,000

청소원 인건비 : -5,131,000원*1회= -5,131,000

2.맞춤형복지비 2,300 0 2,300 미화원 맞춤형복지비 : 766,666원*3명= 2,300,000

1.공무직인건비 94,124 101,255 -7,131 맞춤형복지비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

명절휴가비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_2추)도시가스요금(목적-운영비)
: 4,000원*370명*2월=

2,960,000

2.기숙사직원인건비 103,294 107,975 -4,681

3.상하수도료 39,127 38,127 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

4.연료비 29,280 37,320 -8,040 도시가스요금 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.전기요금 68,540 79,260 -10,720 전기요금 : -19,000,000원*1회= -19,000,000

(성립전_2추)전기요금(목적-사배자지원
비) : 90,000원*46명*2월=

8,280,000

2024학년도 세출예산명세서
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



1.먹는물관리 9,746 9,746 0
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4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교환경위생관리 23,376 23,376 0

2.운영수당 0 900 -900 강사수당 : -900,000원*1회= -900,000

3.교육운영비 2,850 1,950 900 운영물품 구입 : 9,000원*10종*10회= 900,000

8.건강증진실천학교 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 5,117 5,117 0

2.비품구입비 438 438 0

4.비품구입비 130 300 -170 교구구입 : -170,000원*1회= -170,000

7.여학생위생용품지원(목적) 5,555 5,555 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 720 550 170 운영물품 구입 : 17,000원*10종= 170,000

6.[국고]학교흡연예방 및 금연
교육

2,200 2,200 0

1.기타수당 390 390 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방역소독비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,500 1,500 1,000 감염병예방관리 : 25,000원*4종*10회= 1,000,000

2.교직원복지비 180 180 0

5.학교방역비지원(감염병예방관
리)

2,500 2,500 0

4.교직원건강검사 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 2,000 1,700 300 약품구입 : 750원*400명= 300,000

4.비품구입비 480 0 480 보건실비품구입 : 240,000원*2종= 480,000

의료인 보수교육비 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.보건실운영 4,340 3,400 940

1.일반수용비 660 500 160 보건실운영 : 20,000원*10월= 200,000

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

결핵검사 : -40,000원*1회= -40,000

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



3.목적사업업무추진비 240 240 0
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1.기타수당 8,812 8,812 0

2.교육운영비 2,448 2,448 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.공동교육과정(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.교과활동지원 198,027 195,156 2,871

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 1,207,848 1,028,330 179,518

1.교과 활동 708,066 496,008 212,058

1.학생복지비 63,310 63,310 0

3.입학지원금(목적) 32,400 32,400 0

1.교육운영비 7,345 7,345 0

2.학생교복구입 63,310 63,310 0

1.학생복지운영 103,055 103,055 0

1.졸업앨범제작 7,345 7,345 0

1.학생복지비 994 994 0

5.학생복지 103,055 103,055 0

4.교육격차 해소 994 994 0

1.기타 교육격차해소 지원 994 994 0

1.특수교육지원대상자 통학지원
비(목적)

994 994 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.일반수용비 9,746 9,746 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



1.기타수당 6,840 6,080 760
최소성취수준보장 지도강사비 : 38,000원
*20차시*1교과=

760,000
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2.교육운영비 5,266 5,266 0

13.고교학점제(목적) 38,000 38,000 0

12.중등기초학력보장사업 교과
보충프로그램(목적)

40,000 40,000 0

1.기타수당 34,734 34,734 0

11.어서와군산은처음이지(지원
금)

3,962 3,962 0

1.교육운영비 3,962 3,962 0

1.기타수당 900 300 600 순회교사 수당 : 100,000원*6월= 600,000

2.여비 3,627 1,356 2,271 순회교사 여비 : 103,227원*22주= 2,271,000

1.기타수당 47,728 47,728 0

10.순회교사운영(목적) 4,527 1,656 2,871

문집(민들레) 인쇄비 : 572,000원*1회= 572,000

9.학력증진사업(지원금) 47,728 47,728 0

학술제 멘토 특강비 : 80,000원*3명= 240,000

2.교육운영비 21,592 21,220 372
도서관프로그램(운영용품) : -200,000원
*1회=

-200,000

1.운영수당 4,738 5,110 -372
도서관프로그램운영(인문학특강 강사비)
: 100,000원*2회=

200,000

학술제기조강연비 : -812,000원*1회= -812,000

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.Dan프로그램(지원금) 26,330 26,330 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

7.JFWL운영(지원금) 3,000 3,000 0

2.교육운영비 746 746 0

6.YES활동(지원금) 1,200 1,200 0

5.국제반수업운영(지원금) 14,540 14,540 0

1.기타수당 13,794 13,794 0

4.진로독서프로그램(지원금) 3,240 3,240 0

1.기타수당 3,240 3,240 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4.비품구입비 500 500 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



7.예술 교과활동 6,690 6,690 0
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2.교육운영비 6,000 3,000 3,000 수업용품 구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0

1.교과운영 8,900 5,900 3,000

1.교직원복지비 800 800 0

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000 실험실습재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.체육 교과활동 8,900 5,900 3,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 과학교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 3,400 2,400 1,000

5.과학 교과활동 5,400 3,400 2,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 360 360 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교과운영 696 396 300

1.교육운영비 696 396 300 교육용품 및 자료 : 15,000원*10종*2회= 300,000

5.비품구입비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 696 396 300

전문적학습공동체 교재 : -300,000원*1회
=

-300,000

4.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0

지역작가문학탐방 차량 및 식비 : 12,000
원*25명=

300,000

인공지능이해 운영물품 : -120,000원*1회
=

-120,000

3.교육운영비 22,699 23,459 -760
진로탐색활동 교재 및 검사지 : -320,000
원*1회=

-320,000

수업량 유연화 교재 및 물품 : -320,000
원*1회=

-320,000

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2.운영수당 5,846 5,846 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



1.기간제교원인건비 428,780 259,844 168,936
(성립전_2추)월급여 : 2,990,500원*11명
*4월=

131,582,000
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독일 문화주간행사 운영 : 500,000원*3회
=

1,500,000

9.원어민보조교사인건비(목적) 474,578 276,675 197,903

8.독일어교과운영 2,440 550 1,890

1.교육운영비 2,440 550 1,890 도서구입 및 자료제작 : 19,500원*20명= 390,000

프랑크포니 문화주간행사 운영 : 500,000
원*3회=

1,500,000

프랑스 음식문화체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.프랑스어교과운영 3,440 550 2,890

1.교육운영비 3,440 550 2,890 도서구입 및 자료제작 : 19,500원*20명= 390,000

6.중국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.스페인어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.영어교과운영 1,885 681 1,204

1.교육운영비 1,885 681 1,204 교재 및 교구 구입 : 120,400원*10회= 1,204,000

2.원어민보조교사인건비 120 120 0

1.기간제교원인건비 120 120 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 487,693 283,806 203,887

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.학교예술교육 지원사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 490 490 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.교과운영 490 490 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.ESG교육 운영(목적) 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0

10.환경사랑학급운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

9.학생생활지도 100 100 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

8.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 120 120 0

7.노동인권교육운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 708 708 0

6.탐구활동운영 120 120 0

1.교육운영비 7,000 5,500 1,500 축제행사용품및기타 : 15,000원*100종= 1,500,000

5.유네스코협동학교운영 708 708 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교축제운영 7,000 5,500 1,500

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 12,994 11,494 1,500
부서활동,학생회선거,협의회 : 150,000원
*10회=

1,500,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

2.창의적 체험활동 499,782 532,322 -32,540

1.자율활동 43,962 38,502 5,460

1.학생회활동지원 12,994 11,494 1,500

10.중등외국어학습프로그램(목
적)

3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

(성립전_2추)신규계약지원비, 정착금 :
(1,800,000원+300,000원)*2명*1회=

4,200,000

2.기간제교원법정부담금 45,798 16,831 28,967
(성립전_2추)4대보험료 : 438,893원*11명
*6월=

28,967,000

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

(성립전_2추)주거지원비 : 502,333원*11
명*6월=

33,154,000

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.진로체험활동 16,910 16,910 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 비품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.진로활동 16,910 16,910 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 운영물품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

1.동아리활동 3,360 3,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

3.교육운영비 363,550 403,550 -40,000 국외현장학습비 : -40,000,000원*1회= -40,000,000

3.동아리활동 11,360 9,360 2,000

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 27,200 27,200 0

2.교육운영비 34,000 34,000 0

2.국외현장학습 391,550 431,550 -40,000

1.현장학습 36,000 36,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 130 0 130 간식비 : 5,000원*26명*1회= 130,000

2.현장체험학습활동 427,550 467,550 -40,000

1.교육운영비 530 0 530
수능응원행사 간식비 : 5,000원*106명*1
회=

530,000

15.자기주도수능학습플래닝 130 0 130

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교통비 및 간식비 : 70,000원*20명= 1,400,000

14.수능응원행사 530 0 530

1.교육운영비 400 0 400
전국학생일본어연극발표대회 경비 :
80,000원*5명=

400,000

13.독일어 연극영상공모전 및
낭송대회

1,400 0 1,400

3.목적사업업무추진비 650 650 0

12.전국학생일본어연극발표대회 400 0 400

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 30 30 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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교직원참가비(유럽권) : -26,100,000원*1
회=

-26,100,000

2.국제교류수업 운영(목적) 71,200 70,000 1,200

학생참가비(유럽권) : -301,600,000원*1
회=

-301,600,000

교직원참가비(아시아권) : 13,075,000원
*2회=

26,150,000

인솔교사여비(유럽및영어권) : -
26,100,000원*1회=

-26,100,000

3.교육운영비 123,600 435,150 -311,550
학생참가비(아시아권) : -10,000,000원*1
회=

-10,000,000

답사여비(유럽및영어권) : -22,050,000원
*1회=

-22,050,000

인솔교사여비(아시아권) : 13,075,000원
*2회=

26,150,000

1.일반수용비 2,310 1,500 810 기초금액산출의뢰 : 810,000원*1회= 810,000

2.여비 32,350 58,350 -26,000 답사여비(아시아권) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.국제교육 237,812 565,000 -327,188

1.국제교육운영 237,812 565,000 -327,188

1.자매결연학교교류 158,260 495,000 -336,740

3.특수지원대상자 방과후학교운
영(목적)

450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육운영비 4,960 4,960 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.전기요금 7,680 7,680 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

2.방과후학교운영 교과프로그램
(목적)

38,400 38,400 0

1.기타수당 20,960 20,960 0

1.교과프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 312,571 639,259 -326,688

1.방과후학교 운영 39,400 39,400 0

1.방과후학교운영 39,400 39,400 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.목적사업업무추진비 810 810 0
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

1.교육운영비 170 170 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 11,570 11,570 0

1.기타선택적교육운영 2,070 2,070 0

1.대학교 교육실습생 운영 570 570 0

3.연속간행물구독 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

물품 및 소모품구입 : -3,000원*1회= -3,000

3.비품구입비 1,548 1,545 3 비품구입 : 3,000원*1회= 3,000

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 2,597 2,100 497 독서프로그램운영 : 500,000원*1회= 500,000

1.도서구입비 17,580 17,580 0

2.도서관운영 4,865 4,365 500

3.독서활동 23,789 23,289 500

1.독서활동운영 23,789 23,289 500

1.도서구입 17,580 17,580 0

(성립전_2추)여행자보험 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_2추)운영용품 : 50,000원*6종= 300,000

(성립전_2추)현지식비 : 19,000원*5명*12
식=

1,140,000

(성립전_2추)현지운영비 : 100,000원*1회
=

100,000

(성립전_2추)현지교통비 : 52,600원*5명
*4일=

1,052,000

(성립전_2추)현지숙박비 : 190,000원*5명
*3박=

2,850,000

1.교육운영비 8,352 0 8,352
(성립전_2추)항공료 : 245,000원*5명*2회
=

2,450,000

(성립전_2추)국내교통비 : 36,000원*5명
*2회=

360,000

1.교육운영비 71,200 70,000 1,200
국제교류 해외현장체험학습비 :
1,200,000원*1명*1회=

1,200,000

3.글로벌프론티어해외탐방(목
적)

8,352 0 8,352
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



7.교육과정설명회 938 938 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,860 3,360 1,500 환경청소용품 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

6.환경정리 5,060 3,560 1,500

홍보자료용품(볼펜,브로슈어) : 2,000원
*2,000개=

4,000,000

신입생유치및 행사용품구입 : 100,000원
*7종=

700,000

5.입학전형 18,460 13,460 5,000

1.교육운영비 16,860 11,860 5,000 홍보물제작(현수막) : 60,000원*5종= 300,000

1.교육운영비 3,761 2,561 1,200
성적처리용품(답안지봉투 등) : 600,000
원*2종=

1,200,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 120 120 0

4.교육과정평가 5,161 3,961 1,200

3.입학식 및 졸업식 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,086 1,086 0

2.교무학사운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0

1.교무실무사인건비 1,020 1,020 0

1.공무직인건비 1,020 1,020 0

5.교육활동 지원 383,445 356,900 26,545

1.교무업무 운영 54,805 47,105 7,700

1.교무학사운영 54,805 47,105 7,700

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.기간제근로자법정부담금 340 340 0

1.찾아가는 한국어교육(목적) 9,500 9,500 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 9,500 9,500 0

2024학년도 세출예산명세서
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



3.교육운영비 4,400 4,400 0
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1.기간제교원인건비 11,712 11,712 0

2.여비 900 900 0

2.학교폭력예방 20,800 20,800 0

1.학교폭력예방운영(목적) 17,500 17,500 0

캠페인운영 : -400,000원*1회= -400,000

체험비 : -400,000원*1회= -400,000

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0 상담치료비 : 200,000원*4명= 800,000

물품구입 : 40,000원*5회= 200,000

4.마음치유생명지킴학교(목적) 3,000 3,000 0

3.학업중단예방지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 입장료 : -200,000원*1회= -200,000

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

도서구입비 : 25,500원*10권= 255,000

종합심리평가비 : 400,000원*2명= 800,000

1.운영수당 0 600 -600 자살예방교육 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 3,555 1,900 1,655 운영용품비 : 100,000원*6회= 600,000

1.학생생활상담지도 12,555 11,500 1,055

1.상담실운영비 3,555 2,500 1,055

3.목적사업업무추진비 630 630 0

2.생활지도운영 33,355 32,300 1,055

1.기타수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.자기주도학습전형(경상) 18,000 18,000 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.교육운영비 738 738 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



4.태양광가로등 설치(목적) 24,000 24,000 0
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3.사물함교체(목적) 23,800 23,800 0

1.비품구입비 23,800 23,800 0

1.비품구입비 42,165 25,500 16,665 사무용 집기 구입 : 406,500원*10종= 4,065,000

교실 비품 구입(사물함, 책걸상 등) :
4,200,000원*3종=

12,600,000

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.교실환경개선 42,165 25,500 16,665

1.교육환경개선 278,765 262,100 16,665

1.PC구입 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

4.교육여건 개선 278,765 262,100 16,665

4.기타자산취득비 120 120 0

2.무상임대노트북관리 2,275 2,275 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,625 2,500 1,125 컴퓨터소모품 구입 : 112,500원*10회= 1,125,000

1.학교정보화지원 13,285 12,160 1,125

1.일반수용비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 15,560 14,435 1,125

1.비품구입비 480 480 0

2.방송실운영 480 480 0

1.방송실운영 960 960 0

1.방송장비구입 480 480 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학습지원실 운영 16,520 15,395 1,125

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한학급문화조성사업(목
적)

3,300 3,300 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4.기간제교원법정부담금 188 188 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



2.시설 장비 유지 336,228 344,865 -8,637

1.학교시설장비유지 336,228 344,865 -8,637
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4.교직원복지비 7,000 7,000 0

5.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.여비 16,800 16,800 0

3.교무부운영 27,680 27,480 200

1.기타수당 200 0 200 심사수당 : 40,000원*5명= 200,000

6.일반업무추진비 1,080 1,080 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

4.여비 4,950 4,950 0

5.교직원복지비 1,720 1,720 0

2.일반수용비 34,263 33,763 500 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.기타공공요금 300 150 150 재정보증보험 : 150,000원*1회= 150,000

2.행정실운영 44,173 43,523 650

1.기타수당 360 360 0

2.일반업무추진비 4,460 4,460 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

1.교장실운영 10,036 10,036 0

1.여비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 420,917 428,704 -7,787

1.학교기관 운영 81,889 81,039 850

1.부서기본운영 81,889 81,039 850

6.스마트칠판(경상) 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

5.GHP저감장치(목적) 102,000 102,000 0

1.일반수용비 102,000 102,000 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0
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5.공무직법정부담금 3,340 3,340 0

6.시설관리직관리 1,760 1,760 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

1.공무직인건비 35,200 35,200 0

2.일반수용비 4,752 4,752 0

5.공무직법정부담금 1,720 1,720 0

5.당직관리 44,992 44,992 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

1.공무직인건비 25,312 25,312 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

산업안전보건용품 : 100,000원*8종= 800,000

4.화장실관리 32,882 32,882 0

2.일반수용비 96,200 79,400 16,800 시설물소규모수선 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설물소모품 : 110,000원*10종*10회= 11,000,000

3.시설일반관리 100,200 83,400 16,800

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

소방시설관리용역 : -480,000원*1회= -480,000

엘리베이터시설관리용역 : -197,000원*1
회=

-197,000

2.시설관리용역 23,763 24,200 -437

1.일반수용비 23,763 24,200 -437 전기안전관리용역 : 240,000원*1회= 240,000

3.연료비 30,170 34,170 -4,000 도시가스요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.기타공공요금 7,476 7,476 0

1.전기요금 54,226 66,226 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.상하수도료 31,000 40,000 -9,000 상하수도요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2024학년도 세출예산명세서
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사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.공공요금및제세공과금 122,872 147,872 -25,000



세출합계 4,152,493 4,337,667 -185,174
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1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 8,259 8,259 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.교육시설안전인증 수수료(목
적)

8,259 8,259 0

사업

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

7.폐기물처리 1,500 1,500 0

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)


